



# دومیزگرد



فصلنامه فرهنگ و زندگی برای آگاهی از نظریات دست‌اندرکاران سینما در ایران دربارهٔ ویژگیها و مسائل سینمای امروز ایران از تعدادی از کارگردانان، تهیه‌کنندگان و منتقدان سینمایی دعوت کرد تا درمیزگردی نظرات و پیشنهادهای خود را مطرح کنند به این امید که چاپ این گفتگوها باعث روشن شدن مسائل و گشودن راهی برای ازمیان بردن دشواریها گردد. برای این منظور دوجله در روزهای ۸ اردیبهشت و ۳ خرداد در دفتر مجله تشکیل شد. در جلسهٔ اول آقایان ستاری، سینائی، غفاری، فرمان‌آرا، کاووسی و کیمیایی و در جلسهٔ دوم آقایان عباسی، قنبری، کریمی، مطلبی و منطقی شرکت داشتند.

در این دوجله گفتگوها بیشتر بر محور موضوعهای زیر چرخش داشت: روشنفکرمایین در سینما، ارشاد سینما، ممیزیهای گوناگون فیلم، مسئلهٔ بتذال، تولید مشترک، وام و سرمایه‌گذاری دولت، زبان فارسی و دیولاز، زیربنای اقتصادی سینما، سینما و تلویزیون، مشکلات سینمای ایران و مسألهٔ سانسور، و در پایان این گفتگوها راه‌حلهایی هم پیشنهاد شد.

این توضیح لازم است که برخی مقامات مسئول سینما و کارگردانان وزارت فرهنگ و هنر هم برای شرکت در این دوجله دعوت شده بودند تا جوابگویی انتقادهای احتمالی شرکت‌کنندگان باشند، که متأسفانه نتوانستند در این جلسات شرکت کنند. پس از پیاده شدن نوارها، رؤس انتقادهای شرکت‌کنندگان به اطلاع آنان رسید تا ضمن اعلام طرحها و برنامه‌های وزارت فرهنگ و هنر به این انتقادهای پاسخ داده شود. این پاسخ تا آخرین لحظاتی که مجله به‌زیر چاپ می‌رفت به دست ما نرسید. فرهنگ و زندگی امیدوار است بتواند این مطلب را در شمارهٔ بعدی خود چاپ کند.

# میزگرد سینمای ایران

## (۱)



فرخ شغاری :

می‌توانیم بحث درباره جنبه‌های مختلف سینمای ایران را از اینجا آغاز کنیم که ، دشواری‌های فیلمسازی در ایران چیست؟ یا اینکه به‌طور کلی جوانب مثبت و نتایجی که تا امروز به آن رسیده‌ایم چه بوده ، چون بالاخره امروز وضع با ده سال پیش یا پنج سال پیش به‌کلی فرق دارد، یا شاید برعکس اوضاع بدتر شده است . این دوراهی است که می‌توان مطرح کرد و بعد وارد جوانب دیگر شد . مثلاً صنعت فیلمسازی و معرفت سینمایی به‌طور کلی در ایران چگونه است و یا چطور باید باشد و چه کارهایی از جنبه مثبت آن می‌شود .

خسرو سینالی :

## مرض روشنفکر مآبی

اگر بخواهیم باز بگوییم سینمای روشنفکر و فیلم فارسی و غیره ، بحث‌هایی است که تمام جوانب آن بسیار بررسی شده اما من در سینمایی که می‌خواهد سینمایی خوب باشد ، می‌گوید سینمای تجارتمندی به آن مفهوم نیستم و غیره . . . يك مقدار مرض تازه می‌بینم ، که این سینما خود به‌خود دچار آن شده است و شاید مقایسه این



امراضی که روشنفکران امروز سینما به آن دچار شده‌اند، با مقایسه زمانی که سینما کمتر دچار این امراض بود، مقداری بتواند مشخص کند که چه راههایی غلط پیموده شده است. چه راههایی در ساختن يك سینمای با ارزش تر اشتباه بوده و این وضع را به وجود آورده. من نمی‌دانم اولاً ما همه قبول داریم که سینمای به اصطلاح بهتر امروز دچار امراض شده؟ امراضی که ممکن است آنرا منحرف کند؛ ممکن است مانع شود که واقعاً شکل بگیرد، به آن صورت که همه ما آرزو داشتیم که آن روال پیموده شود؟ این شکل گرفتن‌هایی که امروز تك تك فیلمها دارند یا بگویم اصولاً سیستم کلتی سینمای بهتر می‌خواهد بدنبال آن باشد، شاید امروز آن ایده‌آلی نباشد که ما روزی به آن فکر می‌کردیم و شاید این بررسی بتواند ما را به نتایجی برساند.

من می‌خواستم بیرسم این امراض را درجه چیزهایی می‌بینید؟ امراضی که امروز سینمای داستانی به اصطلاح نوی ایران با آن روبرو است.

فرخ شفاری :

من سینمای داستانی را در شکل تکوین می‌بینم. با توجه به شکل سیستم کلتی فیلمسازی، من الآن حس می‌کنم که تك افراد هستند که فیلمها را به وجود می‌آورند و فیلمها باروحیه تك افراد به وجود می‌آید و با از بین رفتن روحیه‌های تك افراد از بین می‌رود. سیستم نیست که فیلمها را به وجود می‌آورد، به طوری که فیلمهای خوب بتوانند در يك سیستم حساب شده مکتبی را ایجاد کنند. سینمای ایران قبل از هرچیز، هیچگونه مکتبی ندارد. هر کس برای خودش کاری می‌کند، دید بخصوصی نیز وجود ندارد، یعنی هر کس بایک دید بخصوص می‌آید و فیلمی می‌سازد. بعد اگر فیلم موفق بود چند فیلم دیگر می‌سازد، بهتر یا بدتر. و اگر ناموفق بود که معمولاً سینما را کنار می‌گذارد. اما مسأله این است که واقعاً فیلمساز روشنفکر - اگر بخواهیم این لغت را به کار ببریم، چون من شخصاً متأسفانه لغت دیگری پیدا نمی‌کنم - را چگونه مطرح کنیم؟ آیا هر روشنفکری که فیلم می‌سازد فیلمساز روشنفکر است یا اینکه فیلمساز قبل از همه، باید با خود شرایطی را داشته باشد و این شرایط چه باید باشند تا یکبار به مبلغ هنگفتی در اختیار او گذاشته شود و اگر فیلم او خوب نشد بگویند: پس به روشنفکر هم امکانات ندهیم چرا که آنها نیز فیلم خوب نمی‌سازند.

خسرو سینالی :

من اعتقاد دارم که برگردیم به آنچه اول مطرح شد و بحث امروز را با هدف روشنی دنبال کنیم چون می‌خواهیم نتیجه بگیریم و اگر موافق باشید دردهای سینمای ایران را مطرح کنیم. اینکه چرا بعد از ۲۵ یا ۳۰ سال هنوز نتوانسته‌ایم

هوشنگ کاووسی :

سینمایی داشته باشیم و با اعتقاد به آنچه گفته شد می‌خواهیم با استنباط خود بگوییم ما هرگز سینما نداشته‌ایم، بلکه ما فیلمسازی داشته‌ایم. مثلاً ما وقتی می‌گوییم سینمای مکزیک، یا سینمای ژاپن، یعنی سینمایی که بر اساس يك سنت بنا شده، سینمایی که انعکاسی از مردم است. اما به گمان من سینما در ایران با سینمای ایران تفاوت بسیار دارد مثل وسترن ایتالیایی که سینما در ایتالیاست و سینمای ایتالیا نیست. بنابراین سینما در ایران داشتیم و سینمای ایران نداشتیم. فیلمساز خوب داشتیم، اما من معتقدم که هرگز يك یا دو یا سه فیلم از روحيات و بینش و نگرش مردم يك ملت و يك جامعه باز هم نمی‌تواند سینمای يك مملکت را بسازد چرا که سینمای يك مملکت باید بر اساس يك سنت باشد.

شاید گناه وضع موجود تا حدودی به گردن خود ماست. چرا که در این محیط سینمایی، مثل تمام محیط‌های دیگرمان، یا جوامع كوچك دیگرمان کارشکنی بوده و این مقداری کار ما را عقب انداخته است. شاید ما این رقابت‌ها را در میان ملت‌های دیگر هم ببینیم ولی مثلاً من رنه کلر را دیدم که دربارهٔ روسیانی می‌گفت من از جهان فیلم روسیانی بدم می‌آید اما منکر او نمی‌شد. در حالی که ما وقتی می‌زنیم از بن می‌زنیم. من زیاد خوشبین نیستم ولی در درجهٔ اول مقاماتی که سینما را ارشاد می‌کنند مقصر می‌دانم.

فرخ غفاری :  
در اینجا مسائل مختلفی مطرح شد، یکی اینکه سیستم نیست که فیلم به وجود می‌آورد و افراد هستند، دوم اینکه فیلم خوب هست ولی فیلم ایرانی نیست و آیا این انتقادات و زدن‌ها باعث عقب‌افتادگی فیلم ایرانی می‌شود یا نه.

جلال ستاری :  
نکته‌ای که می‌خواهم بگویم این است که چقدر خوب است این بحث با دیدگاهی همراه باشد که صورت پیشنهاد و اصلاح هم داشته باشد و تنها به صورت نقد نباشد، یعنی همراه با جنبهٔ دیگری باشد که بتوانیم از آن بهره بگیریم.

هوشنگ کاووسی :  
من فکر می‌کنم در انتقاد، خود به خود راهی نشان داده می‌شود. ممکن است این راه تا حدی انتزاعی باشد، ولی می‌توان آنرا از بن حرف‌ها بیرون کشید.

جلال ستاری :  
توجه داشته باشید که این فقط يك بحث آکادمیک نیست، بحثی است که می‌خواهیم با توجه به مشکلات و معایب، از آن نتیجه‌ای بگیریم.



هوشنگ کاوسی :

## ارشاد سینما

من اعتقاد دارم که سینما در هر جای دنیا به‌سازمان و ارگانیسمی احتیاج داشته که آنرا ارشاد کند. این یا حرفه‌ای بوده یا دولتی، یعنی نماینده دولت و نماینده حرفه با هم. و چون این حرفه و هنر است، امکان دارد یک کارا کتر ملی داشته باشد. سینما هنری نیست که مثل نقاشی یک نفر در خانه‌اش آنرا بسازد، بلکه هنری است اقتصادی که چرخه‌ی را می‌گرداند. نظر من این است که سینما در ایران، در آغاز کار هیچ نوع جنبه ارشادی نداشته، بعد هم که پیدا کرده با روز اول تفاوتی نداشته چرا که به‌نظر من سینمای این مملکت بسیار بد ارشاد شده. منظور من این نیست که کسی حق ساختن فیلم دارد یا نه. بلکه یک جهت لازم است، چون می‌گویند سینما را ارشاد می‌کنیم ولی عملاً کار نمی‌کنند. پشت میزها نشسته‌اند و فقط راجع به سینما بحث می‌کنند. به فستیوال‌ها می‌روند و یا فستیوال‌هایی می‌سازند، البته اینها خوب است اما می‌توانیم آنها را به هم بیامیزیم و نتیجه‌ای بگیریم وجهتی به‌سینما بدهیم و به این دلیل که سازمان ارشادی نقشی در این مملکت ندارد فعالیت‌ها فردی شده.

یهمن فرمان‌آرا :

من فکر می‌کنم این مسأله علل مختلفی دارد. اول اینکه محیط کار محیط گسترده‌ای نبوده که همه بتوانند در آن فعالیت داشته باشند. بنابراین هر کس فکر می‌کرده که اگر در کار دیگری کارشکنی کند، شانس خود را اضافه کرده. اما این زدن‌ها و بدگویی‌ها از طرف کسانی بوده که مخالف هر گونه پیشرفتی در سینمای ما بودند، یعنی عده‌ای که سینمای تجارتي ایران را تشکیک می‌دهند و سالی ۹۰ فیلم برای سینمای تجارتي ایران (در تهران و شهرستان‌ها) می‌سازند. این افراد از این گونه اختلاف‌ها در جمع کوچکی که خواستند کارهای بهتری بکنند استفاده کردند و در هر موردی که توانستند، چه از طریق مقامات دولتی و چه از راه‌های دیگر جلوی کارها را گرفتند بخصوص از نظر پخش فیلم که در اختیار سینمای تجارتي است. من فکر می‌کنم یکی از مهم‌ترین اشکالاتی که ما داریم این است که اگر فیلم خوبی توسط یک گروه جوان ساخته شود به‌هیچ‌وجه فرصت عرضه شدن درست‌را در این مملکت پیدا نمی‌کند و این دقیقاً به‌خاطر کارتلی است که تهیه‌کنندگان تجاری سینما درست کرده‌اند یعنی هم صاحب سینما هستند، هم پخش فیلم‌را در اختیار دارند و هم

خودشان فیلم می سازند . و به همین دلیل می توانند کنترل کنند که مثلاً فیلمی مثل « مغول ها » در چه تاریخی نمایش داده شود ، که احتمالاً به دلایلی گیشه فروش خوبی نداشته باشد و دلایل دیگر . . .

یعنی امکان پذیر نیست که فیلمی هر قدر هم که امکانات خوب داشته باشد ، بتواند يك اکران عید از پخش کنندگان ما بگیرد که امکان تجاری آن را بیشتر کند . این خواست خودشان است و همیشه می دانند که یکی حتماً متعلق به آقای ایکس است و یکی مال گروه دیگری نظیر او . پس ما از نظر پخش تحت فشار هستیم از طرف تهیه کنندگانی که پخش کننده هم هستند و این کارتل را دارند . مسأله دیگر اینکه بهترین سینماهای شهر تهران ، یا هر شهر دیگر در ایران خاص فیلمهای خارجی چه خوب و چه مبتذل هستند ، یعنی امکان اینکه يك فیلم خوب ایرانی در سینمای خوب بالای شهر نمایش داده شود ، اصلاً وجود ندارد . اما فلان فیلم بد خارجی مدت ها در این سینما نمایش داده می شود . اینطور که شنیده ام وزارت فرهنگ و هنر برای سینماها ضابطه ای تعیین کرد که در سال حتماً يك فیلم ایرانی نمایش دهند ولی عملاً این ضابطه ای که می تواند بسیار خوب باشد به هیچ وجه کنترل نمی شود .

هوشنگ کاوسی :

و می بایست قدرتی پشت این ضوابط وجود داشته باشد .

فرخ غفاری :

فکر می کنم همه موافقتیم که مقرراتی وجود دارد اما اجرا نمی شود به همین دلیل بعضی سینماها ، فیلمها را نمایش نمی دهند ، و مسأله شهرستانها اهمیت دارد چون نمی دانم تا به حال چند فیلم خوب ایرانی حتی به شهرهای بزرگ رفته باشد .

### ممیزی های گوناگون فیلم

مسأله دیگری که از نظر من مطرح است ، مسأله سانسور فیلم در ایران است و اینکه ضوابط سانسور برای فیلم ایرانی و فیلم غیر ایرانی کاملاً فرق می کند ، چه از نظر سانسور ، یا خشونت یا مسائل دیگر . . . و به این ترتیب تمام فیلمهای خارجی ،

یمن فرمان آرا :



یا به خاطر کارتلی که از آن حمایت می‌کند و یادلایل دیگر خیلی راحت‌تر از فیلمهای ایرانی پروانه نمایش می‌گیرند. نمی‌دانم چرا و به چه دلیل فیلم ایرانی دچار چنین مشکلاتی است ولی می‌دانم که مثلاً صحنه‌های بسیار بدتری را در یک فیلم امریکایی، یا ایتالیایی، یا فرانسوی در سینماهای تهران می‌بینیم ولی مشابه آن در سینمای فارسی کاملاً جلوگیری می‌شود. این سانسور دو قسمت دارد. یکی تصویب سناریو است و یکی پروانه نمایش فیلم. مسأله تصویب سناریو هیچ فایده‌ای ندارد چون ممکن است قسمت‌هایی که از سناریو سانسور شده بعد ساخته شود. بعد این فیلم را کمیته سانسور بازدید می‌کند، که اعضاء آن نمی‌دانم در حال حاضر چه کسانی هستند ولی قبلاً کسانی بودند که به هیچ وجه دید سینمایی نداشتند و به هر حال نمی‌دانیم طبق چه ضابطه‌ای این کار را می‌کنند. اگر این ضوابط مشخص شود فیلمساز تکلیف خود را می‌داند. از طرفی عدمای هستند که تهیه‌کننده می‌گوید اینها فیلم سانسوری می‌سازند بنابراین من با آنها فیلم نمی‌سازم و دلیل اصلی اینست که فیلم وقتی به قسمت سانسور رفت معلوم نیست چه بلایی بر سر آن می‌آید و هیچ توضیحی نیز داده نمی‌شود و می‌گویند دلیلی ندارد که ما توضیح بدهیم و شما به عنوان فیلمساز اصلاً حق سؤال کردن ندارید (چون تهیه‌کننده محق است و نه فیلمساز) بنابراین فیلمساز با یک قدرت سیاه پشت پرده طرف است و اصلاً نمی‌داند که آنها در چه تاریخی کار او را می‌بینند و چطور برای سرنوشت او تصمیم می‌گیرند، این باعث می‌شود که فیلمساز قبلاً خود را سانسور کند و این دقیقاً جلوی هر کار خلاقه‌ای را می‌گیرد.

هوشنگ کاوسی :

با تأیید حرفهای آقای فرمان آرا باید مسأله‌ای را روشن کنم. زمانی من خودم مسئول این کار بودم. من می‌پذیرم که سانسور کار سازنده‌ای نیست اما قبول کردم چون می‌ترسیدم که کس دیگری را بگذارند که سینما را از بن خراب کند و من قبول کردم تا سنت‌های سازمان قبلی ادامه پیدا کنند و سنت‌هایی بر اساس ضوابط صحیح‌تر را انجام دهیم. ما مدتی با مراجعه به ضوابطی که در کشور های خارج وجود دارد و بالاخره در شورای هیأت وزیران نیز تصویب شد عمل می‌کردیم. منتها بعد ما برخوردیم به اشکالات دیگری، یعنی سانسورهای شخصی و خودسرانه که اغلب کسانی که برای سانسور فیلم می‌آمدند، عقده‌های خودشان را تحمیل می‌کردند (مسأله‌ای که در وزارت فرهنگ و هنر مطرح نبوده. و در یک سازمان قبلی مطرح

بوده) و این سانسورهای شخصی گرفتاری بزرگی بود. و خدا نکند که کسی که مأمور رسمی این کار است، از لحاظ شخصیت کمی ضعیف باشد و تحت تأثیر قرار بگیرد. بهر حال این سانسورهای شخصی باید کاملاً از بین برود.

فرخ غفاری :

من از سانسور متنفرم و این کاری است که لغت صحیح را نمی‌توان به آن اطلاق کرد، ولی اشاره‌ای شد به تفاوتی که مأموران سانسور میان فیلمهای ایرانی و خارجی می‌گذارند. در این مورد باید به مسأله‌ای اشاره کنم : پرداخت مسائل سکسی و خشونت حتی در فیلمهای پیش یا افتاده فرنگی بهتر از پرداختی است که ما در فیلمهای ملی می‌کنیم. یعنی مسائل سکسی که ما پیش می‌کشیم آنچنان سست و مبتذل است یا مسائل خشونت به قول معروف آنقدر مجانی و آسان است که به این دلیل شاید حتی فیلم بد هنگ‌کنگ خشونت را بهتر توجیه کند. این مسأله‌ها من به عنوان توضیح درباره کسی که هر دو فیلم را می‌بیند و تحمل این مسائل را در فیلم ایرانی نمی‌کند می‌گویم.

## مسأله ابتذال

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

جلال ستاری :

بدون اینکه وارد ماهیت کار سانسور شوم، تنها به یک نکته اشاره می‌کنم و آن مسأله ابتذال است. این ضوابطی که ما برای سانسور داریم، همانطور که گفتید باید اصلاح و تکمیل شود، و در آن تجدید نظر به عمل آید. مسأله‌ای در اینجا به عنوان ابتذال مطرح شده، که من می‌خواستم درباره آن بحث شود. می‌دانم که تعریف ابتذال کار دشواری است و گاه و بیگاه کوشش شده است که برای آن مفهوم ضوابطی پیدا کنند ولی همانطور که می‌دانید شاید این کار آسانی نباشد که ما یک خط‌کش بگذاریم و ابتذال را از غیر ابتذال جدا کنیم. اما حتی اگر از این دید هم به بعضی از فیلمهای فارسی نگاه کنیم می‌توانیم روی یک اصل توافق کنیم که نشان دادن فیلمهایی که به اصطلاح مایه خشونت دارد یا مایه سکس دارد چه ضرورت دارد؟ همینطور امیدوارم که بتوانیم بحث کنیم در این باره که با فیلم فارسی و با دوبلاژ



چه برسر زبان فارسی آمده است. من فکر می‌کنم این مسأله آنقدر اهمیت دارد که ضابطه‌ای برای بررسی و سانسور فیلم باشد. چون ترجمه‌هایی باب می‌شود که درست نیست، یا کم اصطلاح «که اینطور» جزو واژه‌های این زبان می‌شود.

اما دربارهٔ مشکلاتی که کارتل برای توزیع فیلم خوب ایجاد می‌کند واقعاً شما تصور نمی‌کنید که در سینمای ما حد فاصلی میان فیلمی که مشمول قانون ابتدال می‌شود و بعد فیلمی که اصولاً معلوم نیست برای چه کسانی ساخته شده است وجود دارد؟ توجه کنید که این سؤال است و ارزیابی نیست. آیا باید فیلمی ساخت که متأسفانه باب شده و با زبان ما چنین کرده و باخلق و خوی مردم ما چه‌ها که نکرده و یا فیلمهایی که به اصطلاح «هنری» است؟ تصویری که این فیلمهای مبتذل نشان می‌دهند همیشه ثروتمندرا بدخواه مردم و فقیررا خوش قلب و مهربان و گاه ابله می‌نمایند. این چه روانشناسی است؟ این روانشناسی به اعتباری ابتدال است و فکر می‌کنم که ارشاد کردن در این مورد لازم است. بدینگونه متوجه می‌شویم که فیلم خوب یعنی فیلمی که کیفیت عالی داشته باشد دیگر نمی‌تواند خریدار پیدا کند، چه آن کارتل باشد و چه نباشد. بنابراین واقعاً باید چه کرد؟ شاید چاره در این باشد که مثلاً فیلم خوب کوتاه بسازیم، بسیاری از فیلمهای کوتاه ما کمک عظیمی است برای بالا بردن بینش چون هم در یک سطح عالی است و هم کمکی می‌کند که کم کم تماشاگر به چیز بهتری خو کند و مردم دچار این مشکل نشوند که به علت نفهمیدن، فیلم‌ها رد کنند. بنابراین باید به این مسأله نیز اندیشید و پیشرفت و اعتلای سینما را نمی‌توان تنها بدینگونه عنوان کرد که یک نوع «روشنفکر مآبی» کم کم به وجود بیاید یعنی چیزی که نفهمیم برای چی هست، نه خود ما بفهمیم، نه مردم عادی و حتی گاه سازندگان فیلمها هم ندانند که چه می‌کنند. ما بیشتر در این میان سرگردان مانده‌ایم و من این‌را به عنوان یک تماشاگر علاقمند می‌گویم. البته از چندی پیش ظاهراً از این جهت بهبودی هست.

نظر من دقیقاً نوعی از روشنفکر مآبی بود که در سینما به صورت مرض درآمده است. نمی‌دانم چقدر درست فکر می‌کنم اما مسائلی از قبیل سانسور و پخش و غیره را کمتر می‌توانیم به عنوان درد دل مطرح کنیم، چون اینها مسائلی است که در سطوح مختلف و در گروه‌های قادرتر دربارهٔ آنها بسیار بحث شده و کمتر به نتیجه رسیده‌اند، ما هم می‌توانیم نظرهایی را که بارها گفته‌ایم مطرح کنیم و باز هم زیاد امیدوار نباشیم که به نتیجه‌ای برسیم. اما این گروهی که من می‌بینم، یک درد دارد و آن این است که واقعاً چطور می‌شود این روشنفکر مآبی و این شکل روشنفکری به وجود می‌آید و فیلمهایی تحویل مردم می‌دهد که مردم را از هر چه فیلم خوب است بیزار می‌کند و ممکن است آنها را از سینما فراری بدهد و در عوض کسانی که ممکن

خبر و سینالی :

رتال جامع علوم انسانی



بود بتوانند رابطه‌ای را در جهت ایجاد یک سنت ، و ایجاد یک روال صحیح در سینما ایجاد کنند ، کم کم کنار مانده‌اند و کار نمی‌کنند ، یا اگر کار می‌کنند ، هر چند سال یکبار است . ببینید ما الان اینجا نشسته‌ایم و صحبت می‌کنیم . اکثر کسانی که به صورت فعال در سینما می‌توانیم اسم ببریم اینجا هستند ، کسانی که میان آخرین فعالیت‌هایشان فاصله افتاده ، باز هم دربارهٔ بهبود سینما صحبت می‌کنند . در صورتی که ، آنها که فیلم‌هایشان روی اکران است الان مشغول ساختن فیلم هستند بیشتر کار می‌کنند و کمتر صحبت می‌کنند . فکر نمی‌کنید بتوان راه حلی پیدا کرد ، که ما که نشسته‌ایم و صحبت می‌کنیم چطور کار کنیم تا سینمای ایران بهتر شود ، ما هم مثل آنها پشت میز نباشیم و به جای این پشت دوربین باشیم و لازم نباشد که هر چند سال یک بار بچنگیم تا یک فیلم را با چنگ و دندان به دست آوریم و با هزار خون دل به نتیجه برسیم و وقتی به نتیجه رسید؛ یکی دو سال با آن زنده باشیم و باز چند سال بچنگیم تا فیلم بعدی ساخته شود . چه کنیم که همین گروه‌ها بتوانند واقعاً به جای حرف زدن ، بروند و آن فعالیت‌ها که گروه‌های دیگر می‌کنند و با آن پولدار می‌شوند ، بکنند . سعی کنیم سنتی به وجود آوریم و از این درگیری‌هایی که از دور می‌نشستن ما به وجود می‌آید ، خلائی درست نشود ، که آن روشنفکر مآبی قلبی که من شخصاً مخالف آن هستم ، در مقابل ابتذال قدیمی قرار بگیرد و این میان خلائی باشد خلائی که می‌تواند آن پل لازم برای مردمی باشد که طالب سینمای بهتر هستند ولی هیچ وسیله‌ای برای دیدن آن ندارند . مردمی که یکبار به پدیده‌ای برخورد می‌کنند که مسلماً هیچ‌یک از ما هم به عنوان کار روشنفکرانه نمی‌پذیردش . من پامائلی که دربارهٔ سانور و بخش گفته شد موافقم اما ما نه در بخش دست داریم و نه در سانور . درد من اینست که چرا ما پشت این میز نشسته‌ایم و دربارهٔ سینمای ایران حرف می‌زنیم و سالهاست که این کار را می‌کنیم و چرا هیچوقت کار سینما نمی‌کنیم . این برای من یک مسألهٔ اساسی است و شاید بتوان ریشه‌های آن را در این جنبه تحقیق کرد .

سازمان علمی و مطالعات فرهنگی  
سال مباحث علوم انسانی

هوشنگ کاووسی :

من اعتقاد دارم در مورد سانور مثبت‌ترین کاری که شد همین مبارزه با ابتذال بود و نظر من این بود که با مادهٔ ۲۰ بتوانم جلوی مقداری از فیلم‌ها و کار تعدادی از فیلمسازها را بگیریم چون من هنوز معتقد هستم که در کار سینما در ایران و همینطور بسیاری از کارهای آفرینشی دیگر بایستی بیدک قدرت و بیدک شدت دست داشت . حالا متأسفانه کار به آنجا رسیده که می‌گویند ابتذال یعنی چه ؟ من فکر می‌کنم اگر درست عمل کنند ، تشخیص فیلم مبتذل از غیر مبتذل ممکن است ، چرا که اکثر کار دست مبتذل‌سازان است ، یعنی کسانی که بایک سینمای آسان روبرو هستند ، یعنی از حداقل کاری که یک فیلم به آن نیاز دارد بهره می‌گیرند ، این



سینمای آسان و مبتذل است چون فیلمساز آن احتیاج ندارد که باسواد باشد. اینها فاقد شعور سینمایی هستند. نمونه‌هایی در فیلم فارسی دیده‌ام که ذکر می‌کنم. مثلاً کسی چشمش را به‌سوراخ کلید گذاشته و داخل اطاق را نگاه می‌کند، همه می‌دانیم که در این مورد کاغذی را به‌شکل سوراخ کلید روی دوربین می‌گذارند. بعد می‌بینیم که سوراخ کلید باکسی که در اطاق راه می‌رود به‌چپ و راست حرکت می‌کند. در این صورت حتی نمی‌توانیم بگوییم این خواسته است تا یک سینمای مدرن درست کند. یا اینکه طنابی را در چاهی انداخته‌اند تا کسی را که در چاه است بیرون بکشند و کسی هم طناب را به‌سختی بیرون می‌کشد، اما طناب همان‌طور که از کلاف باز شده تاب‌دار و شل است. اینها نمونه‌ی بی‌شعوری است و مسأله‌ی فیلم نیست، بلکه مسأله‌ی مشاهدات روزمره است. اما من سینمای روشنفکرانه را دوست ندارم و علت وجودی آنرا مبتئنی سوسیولوژیکی ذکر می‌کنم. پیدایش سینمای روشنفکرانه در ایران صرفاً یک آنتی‌تزی وجهه‌ای است که در مقابل سینمای مبتذل فارسی گرفته شده است. یعنی بدون اینکه خودشان بخواهند، فکر کردند که سینمای قصه‌گو باید یک سینمای مزخرف باشد، چون می‌بینیم که اکثر فیلمهای سینمای ملی ما فیلمهای مزخرفی است و اگر آن نبود این نیز نمی‌بود و به‌طور کلی آن سینما باعث پیدایش این سینما شد. یعنی کسانی که سینما را بهتر درک می‌کردند، فکر کردند اگر بخواهند دنبال قصه‌گویی بروند لاقلاً به‌فیلم فارسی نزدیک می‌شوند. در این مورد به‌نظر من مقامات ارشادکننده سینما مسئول هستند چرا که آنها قدرت دارند و می‌توانند در مقابل آن کارتل بایستند، می‌توانند ضوابط سانسوری متحدالشکل برای همه به‌وجود بیاورند. بنابراین بازمی‌اعتقاد دارم که نیرویی که می‌تواند فیلم بسازد و می‌تواند سنت‌های یک سینمای ایرانی را به‌وجود بیاورد، باید حمایت شود، برای اینکه تمام قدرت سینما در دست آن گروه سینمایی فیلم فارسی‌ساز است. به‌رحال شاید می‌شد از روز اول مردم را به‌چیز بهتری عادت داد ولی الان به‌این فیلمها عادت داده شده‌اند. و بنابراین احتیاج به‌قدرتی داریم که جلوی این گونه فیلمها را بگیرد. یعنی وسایل مکانیکی لازم است و این وسایل به‌نظر من اقتدار این مقامات است.

فرخ غفاری :

با توجه به آنچه آقای سینائی گفت یعنی چرا ما فیلم معمولی ولی تمیز درست نمی‌کنیم و دوم مربوط به فیلمهای روشنفکرانه ما. گمان می‌کنم که حرف اول شما کاملاً صحیح است یعنی در این مملکت که در سال ۷۰ فیلم ساخته می‌شود ۶۵ عدد آنها بد است. این افسوس را همه ما می‌خوریم که چرا فیلم معمولی تمیز مثلاً یک داستان جنائی تمیز در این مملکت تهیه نمی‌شود یا حتی یک ملودرام تمیز. اما اینکه گفتید کارهای روشنفکرانه ما، مردم را دور می‌کند، گمان می‌کنم این



اجتناب ناپذیر است. شما اسم کسانی را که الان فیلمهای روشنفکر مآبانه می سازند در نظر بگیرید. گذشته آنها را در نظر بگیرید و دلیل ساختن فیلمهایشان را در نظر بگیرید، خواهید دید که راه دیگری ندارند. و اگر به کسی بگوییم که فیلمی در این حدود بساز ممکن است از سینما فرار کند و یا اینکه می گویند چرا ما به دنبال بازاری که در خارج وجود دارد نرویم و فیلم مان را در لندن، پاریس و نیویورک نمایش ندهیم. سوم اینکه وقتی می نشینند و فیلم را می نویسند، مشکل است که به کارگردان بگویند بیا و از این عواملی که به حساب شما حساب روشنفکرانه است صرف نظر کن.

روشنفکر مآبی از نظر من مسأله ای است و من آن را به عنوان نوعی مرض مطرح می کنم. یعنی کسی که دقیقاً در سطح فیلم فارسی فکر می کند اما می خواهد بگوید من چیزی می سازم غیر از فیلم فارسی برای اینکه آدمی هستم بالاتر از آن سطح، و نتیجه کار او نتیجه ای است که به هیچ وجه نشانه ای از شناخت او از سینمای بهتر ندارد، بلکه چیز دیگری است، چیزی که جامعه ما به دلیل عدم شناخت، فکر می کند چون نمی تواند با آن رابطه برقرار کند، پس این کار به اصطلاح روشنفکری است. حالا مسأله کلی این است که متأسفانه این عدم شناخت در بسیاری از امور از اولیای امور هم هست. و این اولیای امور به دلایل مختلف به آنها امکان کار می دهند و بعد می گویند، ما به روشنفکران امکان دادیم، ولی استفاده نکردند. در حالی که هرگز چنین نبوده، یعنی من فکر نمی کنم هرگز يك سینماگر واقعی حاضر باشد به آن شکل کار کند. در ایران علاوه بر کسانی که شناخته شده اند، يك عده هستند که مرتب فیلم می سازند. فیلمهایشان را که می بینیم، در میان چهل فیلم که طی چند سال ساخته شده، شاید بیست تایی آن در سطح خوب بوده. به همین دلیل من سؤال می کنم که مفهوم فیلمساز روشنفکر چیست؟ هر روشنفکری ممکن است سناریو دست بگیرد و بخواهد در کار فیلم تجربه کند، یا کسی که واقعاً فیلمساز است ولی می خواهد در جهت دیگری فکر کند. من از آن فیلمهای خوبی که شما می گویند مثلاً فیلم جنائی و غیره حرف نمی زنم. راهی که من در سینما فکر می کنم، راهی است که ممکن است نه به سینمای قصه گو مربوط باشد و نه به آن جهت دیگر، اما معتقدم باید آدم هایی که زندگی و شغل آنها سینما است، باین هنر سروکار داشته باشند و اگر اولیای امور کسی را می خواهند تا به او امکان کار بدهند، به کسانی امکان بدهند که با سینما و به خاطر سینما زندگی می کنند و با آن از بین می روند، نه به آنها که يك روز سینما را امتحان می کنند و اگر نتیجه ای نگرفتند برایشان تفاوتی نکند.



سلیقه مردم در درجه اول به وسیله فیلمهای خارجی از بین رفته است . ما به کلی فراموش کردیم که قبل از به وجود آمدن صنعت ملی فیلم ، يك بار سلیقه ایرانی با فیلمهای بد آمریکایی خراب شد و بعد بار دوم با فیلمهای بدی که خودمان تهیه می کنیم خراب تر شد این آدم دیگر نمی تواند چیزی کمی بهتر را قبول کند . اما من گمان نمی کنم که درد عمده این باشد که این فیلمهای به اصطلاح روشنفکر را داریم ، درد عمده این است که سطح متوسط فیلم فارسی آنچنان پائین است ، و آن فیلم نسبتاً خوب را هم نمی سازیم و اصلاً بازار سینمای متداول آنچنان مردم را از بین می برد که دیگر فیلم خوب را نمی توانند در نظر بگیرند ، و گمان نمی کنم اگر آماری بگیریم مردم به توسط چند فیلمی که مثلاً این روشنفکر مآب ها ساخته اند رانده شده باشند . درد جای دیگری است .

## هوشنگ کاووسی :

من فکر نمی کنم لازم باشد ما سینمای روشنفکر را ارزیابی کنیم . مثلاً فیلم چشمه را که من مدافع آن بودم در نظر بگیرید . اما تمام سینمای ایران از این پس نمی تواند فیلم چشمه باشد .

## پرویز کیمیای :

در مورد فیلم فارسی ، واقعاً به ما چه ربطی دارد که فیلم فارسی خوب است یا بد است . ما اینجا نیامدیم که ببینیم فیلم فارسی خوب است یا مبتذل است . اما ما می توانیم جلوی فیلم فارسی بایستیم . بالاخره ما در این مملکت لااقل ۱۰ کارگردان خوب داریم ، یعنی می توانیم ۱۰ فیلم خوب در سال داشته باشیم . و پنجاه فیلم خوب در عرض پنج سال خواهی نخواهی می تواند جوابگوی فیلم فارسی شود . به نظر من یکی با این کار می توانیم جلوی فیلم فارسی را بگیریم و یکی با فیلمهای کوتاه ، یعنی سینماداران را وادار کنند که قبل از نمایش هر فیلم ، يك فیلم کوتاه نمایش دهند ، کاری که در خارج هم می کنند . مسأله فیلم مبتذل منحصر به ایران نیست . در فرانسه هم فیلم مبتذل هست . اما راجع به اینکه باید سیستم یا مکتبی به سینمای ما وریم ، مخالفم ، چون در هیچ جای دنیا اتفاق نیافتاده که چند نفر دور هم جمع شوند و بگویند برویم و يك مکتب بسازیم . اجازه بدهید که هر کس هر چه خواست بسازد و هر چه خواست در سینمای خودش بگوید . خوشبختانه سبک ها مختلف است مثلاً اوانیان يك سبک می سازد و شهید ثالث سبک دیگری ، که این خوب است . اما در مورد فیلم «چشمه» باید گفت که این اولین فیلم در این مایه بود و فقط سه شب روی اکران بود . بعد مردم عادت کردند ، «مغول ها» را پنج هفته دیدند و «شازده احتجاب» را بیشتر . پس امکان دارد که ده کارگردان در سال دو فیلم بسازند و چرا نه ؟ مسأله دیگری که می خواهم بگویم فیلمهای محصول مشترك است ، چون



این مسأله عقده‌ حقارتی خواهد شد. لاقلاً برای این ده کارگردان. ما می‌دانیم کسانی که کارگردان خوبی نیستند از کشورهای خارج به ایران می‌آیند و فیلم می‌سازند و باز من مفهوم محصول مشترک را نفهمیدم چون معمولاً یا ۵۰ به ۵۰ است یا ۸۰ به ۲۰ یا ۷۰ به ۳۰. اما وقتی می‌بینیم که یک کارگردان فرانسوی بایک گروه چهل نفری می‌آید و حتی دستیار اول و دوم خود در کارگردانی، صدا برداری، و غیره را باخود می‌آورد و از یک دستیار ایرانی که لاقلاً در یکی از مدارس سینمایی تلویزیون یا وزارت فرهنگ و هنر درس خوانده، به‌عنوان مترجم یا خرید کردن استفاده می‌کنند، شما از این تحصیل کرده که بعد کارگردان می‌شود چه انتظاری می‌توانید داشته باشید. بعد می‌رسیم به مجلات سینمایی، به‌نظر من این کار منتقدین است که سینمای فارسی را بکوبند و به مردم بفهمانند.

جلال سناری :

آنچه که در مورد جنبه‌های مسخرهٔ ابتذال گفته شد به‌نظر من خطرش به آن اندازه نیست که «فکر مبتذل» که از طریق اینگونه فیلمها نشر پیدا می‌کند. مثلاً این ساده کردن روانشناسی مردم در این فیلمها کم کم به‌صورت یک اعتقاد درمی‌آید، و اگر در این فیلمها مطالعه کنیم می‌بینیم که ندانسته تصویر غلطی از خودمان به مردم می‌دهیم. مثلاً عشق و زن در این نوع فیلمها همیشه فاجعه‌آمیز است، به‌محض اینکه زن مطرح می‌شود، باید جاقو کشید، و وقتی عشق مطرح است، بسیار چیز قبیحی است. در مورد اینکه مقامات مسئول هستند یا نه و یا اینکه فقط مسئولیت دارند به‌نظر من تنها این مقامات نیستند که مسئول اند. این ۱۰ یا ۱۵ نفر می‌توانند منبع حرکتی باشند، البته با کمک و پشتیبانی مقامات و ادارات. پس این موضوع نمی‌تواند یک طرفه باشد، یعنی مقامات تنها نمی‌توانند دربارهٔ این مسائل فکر کنند و نباید موضوع تنها از یک طرف مورد توجه باشد. اما مسألهٔ دیگر اینکه ما مردم را به ابتذال پسندی بار آورده‌ایم، و بار آوردن مردم به ابتذال پسندی غیر از شناخت سلیقهٔ مردم است. ما سلیقهٔ مردم را نمی‌شناسیم و این چیزی است که به‌شواری می‌توان شناخت، اما اگر مردم به این ابتذال عادت کرده‌اند به این معنی نیست که مردم جز این چیزی درک نمی‌کنند و نمی‌خواهند و نمی‌پسندند. این دو موضوع به‌هیچ‌وجه از لحاظ معنی مترادف نیست. در ژاپن با اینکه کوشش برای فرهنگ پروری طی پرسش‌نامه‌ای از مردم پرسیدند شما از سنت خود چه می‌پسندید؟ تصور پرسشگر این بود که همه تأثیر سنتی را می‌پسندند، اما از هر ده نفر ژاپنی یک نفر جواب داد که کابوکی را می‌پسندد. آیا می‌توان نتیجه گرفت که مردم ژاپن کابوکی نمی‌خواهند؟ این اولین استنباطی است که به‌ذهن می‌رسد اما پرسشگر باز جستجو کرد و نتیجه گرفت که از هر ده نفر، ۹ نفر کابوکی را ندیدماند. پس سلیقهٔ مردم کدام است؟ ما هم سلیقهٔ مردم خودمان را نمی‌شناسیم. آنها را به چیزهایی



عادت داده‌ایم و واکنش آنچه را که به آنها داده‌ایم به حساب سلیقه می‌گذاریم .  
 ابتذال در سینما کم کم این امر وحشتناک را به وجود می‌آورد و یک جنبه مهم آن هم آلوده کردن زبان فارسی است که گفتیم . چه می‌توان کرد ؟ این کسانی که دور هم جمع شده‌اند و در این مورد بحث می‌کنند چه باید بکنند ؟ گاهی اوقات راه حل‌هایی به ذهن می‌رسد که به نظر پیش پا افتاده می‌آید اما اینطور نیست . یکی از راه سرمایه‌گذاری دولت است . به نظر من دولت باید برای این چند نفر که این گونه می‌اندیشند و در این راه گام می‌زنند ، نه ابتذال را می‌پسندند و نه جهتی را که ما در بعضی از فیلم‌ها می‌بینیم ، سرمایه‌گذاری کند و این اشخاص را گرد آورد و به آنها کمک کند . وقتی بعد از ۲۰ یا ۳۰ سال به این طریق عمل شد چه برای فیلمهای درازمدت و چه برای فیلمهای کوتاه مدت که نقش مؤثری دارند بعد از مدتی خواهیم دید که اگر فیلم روشنفکرها بانه‌ای بیاوریم باز همین حرف‌ها را درباره آن‌ها می‌زنیم ؟ از نیروست که نقش عظیم و بزرگ دولت را در این زمینه نباید فراموش کرد .

پرویز کیمیای :

من گفتم که روزنامه‌نگاران باید به فیلم فارسی حمله کنند ، ما کارگردانیم و بما مربوط نیست که فلان کارگردان فیلم خوب می‌سازد یا نه .

## تولید مشترك

فرخ غفاری :

مطلب دوم تولید مشترك است . در این مورد گفتید که فرنگی‌ها می‌آیند و نمی‌خواهند ایرانیها با آنها کار کنند . این يك ساخت و پاخت تجارتي است . کسانی آمدند و گفتند که تاموچی که ما کارگردان خوب در ایران نداریم ، ایران را به کشوری مانند یوگسلاوی و اسپانیا تبدیل کنیم که خارجی‌ها بیایند و در آن فیلم بسازند . در مورد آنها که آمدند فیلم بسازند و ایرانی‌ها را نپذیرفتند باید بگوییم چه بهتر ، برای اینکه این فیلمها به قدری مبتذل بوده که همان بهتر که ایرانی در آن دخالت نداشته است . ما وقتی می‌توانیم بگوییم تولید مشترك ، که مغز ایرانی و مغز فرنگی در آن دخالت داشته باشند ولی آنها ایرانی را راه نمی‌دهند . ستاریورا خارجی می‌نویسد ، دیالوگ را خارجی می‌نویسد ، و تنها ترجمه فارسی را در نظر می‌گیرند .

بهمن فرمان‌آرا :

مسأله سرمایه‌گذاری دولت ، در این راه و اینکه می‌تواند باعث ارشاد و ساختن فیلم بشود مطرح شد . تاکنون سرمایه‌گذاری‌هایی از طریق تلویزیون

و در بعضی جهات از طریق وزارت فرهنگ و هنر شده است. نتیجه نیز گاهی خوب و یا بد بوده است اما مسأله عمده اینست که در این سرمایه گذاری ها، هیچگونه ضابطه ای نیست. اخیراً يك کنفرانس مطبوعاتی دربارهٔ کمک دولت به فیلمها تشکیل شده بود. در مورد وام ۱۵ ساله بآبهره. و اگر فیلم در دستيويال جایزه بگیرد و امرا پس نمی گیرند و از این قبیل مسائل. اما در خاتمهٔ این مسائل بسیار زیبا تبصرهٔ کوچکی گذاشته شده بود و آن اینکه، کسی که می خواهد از کمک های دولت استفاده کند باید عضو اتحادیهٔ تهیه کنندگان باشد. این یعنی يك کارگردان خوب اگر بهترین ستاریوی دنیا را هم داشته باشد، نمی تواند با وزارت فرهنگ و هنر طرف شود و حتماً باید واسطه ای در میان باشد. این دقیقاً نفی کردن کاری است که آنها می خواهند بکنند. بنابراین این کمک ها هیچگونه ضابطه ای ندارد.

جلال ستاری :

البته در مورد ضوابط باید دست اندر کاران بنشینند و ضابطه ای را روشن کنند.

خسرو سینالی :

دستگاههای دولتی پذیرفته اند که باید برای فیلمسازی سرمایه گذاری کرد. به خاطر داریم زمانی در یکی از همین دستگاههای دولتی مطرح کردیم که ما به عنوان کارگردانی که شما قبول کرده اید، حاضریم مثلاً به مدت سه سال، هر کاری که به ما رجوع می شود انجام دهیم، ولی بعد از این مدت، مطمئن باشیم که دستگاه به ما امکان می دهد که يك فیلم مثلاً برای بازار سینمای ایران بسازیم. اتفاقاً موافقت شد، ولی هرگز جامه عمل نپوشید، یعنی تمام کارگردان هایی که با تمام ذوق و شوق همهٔ کارهای دیگر را انجام می دادند هرگز نتوانستند فیلمهایی را که فکر می کردند بسازند. من نمی دانم چرا به این مسأله توجه نمی شود.

در مورد تولید مشترك ما می بینیم که اگر به این ۱۰ نفر که ما می گوئیم امکانی داده شود در يك سطح سرمایه گذاری پائین تری است، نسبت به فیلمی که با يك خارجی ساخته می شود. و هر امکانی برای خارجی وجود دارد، اما اگر يك کارگردان ایرانی مثلاً به يك هوایما احتیاج داشته باشد ممکن است سرفروش فیلم عوض شود. و به ناچار باید دکوپاژ را تغییر دهد که مبادا خرج زیاد شود. در اینجا این مسأله مطرح می شود که اگر بایستی سینمای بهتری ارائه شود، سینمایی که لااقل از نظر حرفه ای در سطح بین المللی قابل مقایسه باشد، باید برای ایرانی نیز امکانات فراهم باشد. اما در سینمای ایران این مسأله مطرح است که ما مجبوریم خودمان را سانسور کنیم و خودمان را با حداقل امکانات تطابق دهیم تا شاید به نتیجه ای برسیم، بعد می گویند این نتیجه چرا با نتیجه ای که کسی که از آمریکا آمده و فیلم ساخته قابل مقایسه نیست. اگر الان این مسأله در نظر گرفته شده است که سرمایه ای



دراختیار گذاشته شود ، این مسأله نیز در نظر گرفته شود که ما دچار این عقده حقاترت نشویم ، یعنی واقعاً بدانیم که ما در سیستمی می توانیم کار کنیم که آن سیستم بتواند به ما اجازه دهد تا به سطح بهتری برسیم .

هوشنگ کاووسی :

تهیه مشترک خوب است . عیب آنجاست که به مجرد اینکه یک خارجی پیدا می شود ، بدون اینکه بدانیم او کیست و چقدر صلاحیت کار دارد ، فوراً امکانات در اختیارش قرار می دهند . البته مانعی ندارد که فرنگی بیاید و در اینجا فیلم بسازد ، ولی نه اینکه او را نشناسیم و متأسفانه کسانی که کار سینما را در دست دارند ممکن است تشخیص ندهند البته دولت باید سرمایه گذاری کند و شما که اینجا هستید خیلی مشکل تر می توانید وام بگیرید تا یک فیلم فارسی ساز . به همین علت تا یک فرنگی بیاید ، که ممکن است کارگردان خوبی باشد اما در این مورد مطالعه ای نمی شود ، به او امکان می دهند . این بیگانه دوستی باعث می شود که فیلمهایی ساخته شود و قابل استفاده نباشد . پس باید واقعاً تشخیص داد ، کسی که می آید واقعاً فیلمساز هست یا نه یا تنها می خواهد پولی بگیرد و قلمی بسازد .

فرخ غفاری :

در مورد تولید مشترک همانطور که گفته شد چرا میان ایرانی ها و خارجی ها فرق می گذارند ؟ این بسیار باعث تأسف است . من این را کاملاً قبول دارم ولی قانون ، قانون سرمایه داری بین المللی است . ما از خارجی ها تقلید می کنیم ، حتی ممالک سوسیالیستی مثل بلغارستان این کار را می کنند . به دلیل بازار بین المللی ، مثلاً در بلغارستان برای کسی که از آمریکا برای فیلمبرداری می آید ، به دلیل بازار بین المللی دو برابر سرمایه در نظر می گیرند . البته باید به شدت کنترل کرد که شخصی که می آید صلاحیت داشته باشد ، و وقتی اینطور سرمایه گذاری شد بانک خارجی یا بانک ایرانی ( که الان می دانیم در این کارها سهم هستند ) می گوید که در حال حاضر این فیلم به طور حتم در فلان مملکت پخش می شود اما شاید فیلم یک فیلمساز ایرانی نتوانست به مملکت دیگر برود . اما فیلمی که یک خارجی در ایران می سازد به دلیل سازش هایی با شرکت های بزرگ توزیع کننده آمریکا حتماً پخش خواهد شد . البته جای تأسف است که وقتی فیلم بازار ندارد برایش چند برابر خرج می کنند . مثلاً در اسپانیا هم فیلم های کارگردان های خوب اسپانیایی به دلیل نداشتن بازار به بازار فروش بین المللی نمی رود .

در اسپانیا لااقل و ادار کردند که لایرانوار در اسپانیا باشد .

پرویز کیسایوی :

اگر بخواهیم وارد جزئیات بشویم، هزارویک وسیله هست، یکی «کواوتا» است که عبارتست از اینکه سهمیه ورود فیلم يك مملکت را مشخص کنیم و می‌رسیم به اشارهای که به‌پخش فیلم ایرانی شد. فیلم ایرانی باید در همه سالن‌های ایران نمایش داده شود و این مسائل کوچکی هم که در یوگسلاوی و هم در بلغارستان و هم در اسپانیا در نظر می‌گیرند، یعنی مثلاً سیاهی لشکر باید بلغاری باشد، کارهای لابراتوار باید در کشور انجام گیرد، اجناس همان کشور مورد استفاده قرار گیرد و از این قبیل که بسیار مهم است چون همین باعث شده که مثلاً برای کار فیلم سیاه و سفید و رنگی، اسپانیا دارای لابراتوارهای خوبی بشود.

## وام و سرمایه‌گذاری دولت

برمی‌گردم به‌مطلب دربارهٔ وام و سرمایه‌گذاری دولت. چرا که این را یکی از درست‌ترین راهها و شاید در حال حاضر تنها وسیله می‌بینم.

گفتید اگر ما برویم و تقاضای وام بکنیم به‌ما مشکل تروام می‌دهند تا دیگران بدون شك این خود منطبق با دریافت و پیشنی است که تا بخواهد تغییر کند وقت می‌گیرد. اما این نه به‌این معناست که باید به‌حال خود بماند و سیر تحول «طبیعی» خود را طی کند و شاید تا ۱۵ سال بعد به‌چنین امری برسیم. در مورد وام یاسرما باید گذاری دولت، به‌هر حال باید معیاری داشته باشیم و کسی که وام می‌دهد معیار وضابطه‌ای برای انتخاب دارد و هیچ وام‌دهنده‌ای نیست که بی‌معیار وام بدهد، و معمولاً راه‌هایی را انتخاب می‌کنند؛ این را می‌گویم چون اشاره کردید به‌عضویت در انجمن و از این نظر اهمیت دارد تا کثون يك معیار این است که بگویند آیا هنرمند سینما است؟ به‌این اعتبار که عضو انجمنی است که پذیرفتش به‌عنوان هنرمند، (چون در بعضی ممالک این معیار هست) دلیلی داشته باشد. به‌هر حال منظور این نیست که حتماً یکی از اینها را معیار کنیم. اما اگر جایی سخن از این رفت که باید عضو انجمنی باشید از این دیدهم بنگرید که به‌هر حال این خود وسیله‌ای است که حق کسی که ممکن است وامی به‌او تعلق بگیرد ضایع نشود. اما این ضمانت نمی‌کند، پس چه باید کرد؟ اگر ما فقط اختیار و توانایی، یا قدرت انتخاب را به‌يك نفر یا يك گروه بدهیم که هیچ وقت تغییر نمی‌کند شما مطمئن باشید که بالاخره روزی به‌داشتباه می‌روند. در حال حاضر راهی که بعضی انتخاب کرده‌اند و ما هم می‌توانیم انتخاب کنیم، تغییر ادواری افراد انتخاب‌کننده است. و دیگر اینکه باید واسطه حتماً وجود داشته باشد. یعنی دولت خودش مستقیماً طرف نمی‌شود، بلکه سازمانی را به‌وجود می‌آورد و با آن سازمان حرفه‌ایش را می‌زند، چون صحبت



مستقیم با هنرمند همیشه دشواری‌هایی دارد پس کسی یا سازمانی را واسطه می‌کند که به‌کار وارد باشد. به‌رحال راه‌هایی وجود دارد و باید در این مورد فکر کنیم. در این مورد که انتخاب را نباید همیشه به‌یک یا چند نفر ثابت سپرد موافقم و تا وقتی اینطور باشد اعتماد اینکه انتخاب درستی به‌عمل آید قدری دشوار خواهد بود.

همین فرمان‌آرا :

در مورد تولید مشترک، از نظر کار من چند تجربه داشتم. در این مورد باید حساب تجارتی مطرح باشد چرا که سینما هنری است بسیار گران‌قیمت و مسألهٔ یک مقدار پول زیاد است که باید برگشت داشته باشد. ما می‌دانیم که در ایران و جاهای دیگر، هر فیلمی باید لااقل سه برابر مخرج خود فروش کند تا بتواند سرمایه را برگرداند و مساوی شود. به این منظور در جاهای دیگر کمک‌هایی می‌شود. مثلاً در ایران شهرداری که هیچ کمکی به‌سینما نمی‌کند ۲۰ درصد از گیشه را به‌طور اتوماتیک می‌گیرد. در جاهای دیگر اینطور نیست و در ایران، در تمام شهرها، چه فیلمی ضرر کند یا نکند، شهرداری این پول را می‌گیرد. من در سفری به اصفهان به گروهی برخوردیم که فیلمی به‌نام «ده بومی کوچک در اصفهان» را تهیه می‌کرد. برای این فیلم تمام تهیه‌کننده‌ها به‌خاطر پولی که سهم داشتند آمدند همه نیروها بسیج شده بود و تمام امکانات از هلیکوپتر و غیره به آنها داده شده بود. کارگردان این فیلم می‌گفت من بایک گروه کوچک بیست نفری آمده‌ام (منظور بازیگران نیست، بلکه گروه پشت دوربین است) ما اگر یک دستیار اضافه برای فیلمبردار بخواهیم تهیه‌کننده اعتراض می‌کند که شما می‌خواهید ما را ورشکست کنید و این که در مورد لابراتوار در مالک دیگر اشاره شد، از این نظر که دولت همه پول را نپردازد می‌توان راه‌های دیگری پیدا کرد و از پول‌های خارج استفاده کرد. مثلاً در هندوستان یا در اسپانیا، درآمد فیلم‌های خارجی باید مقداری در مملکت بلوکه شود. و وقتی این پول در مملکت بلوکه شود آنها مجبورند مثلاً در ایران فیلمسازی کنند و با این پول سینما یا استودیو بسازند. متأسفانه تا به حال خارجی‌ها همیشه پول‌ها را برده‌اند و تازه حالا می‌گویند که باید بلیت سینما را چهار برابر کنید. قراردادهای کلان با افراد خارجی، عملاً و به‌مدلیلی اشتباه است و اشکالات و عقده‌هایی ایجاد می‌کند.

چرا به کارگردانی اجازه ساختن فیلمی داده می‌شود، او شروع به فیلمبرداری می‌کند و بعد از ۱۲ روز کار فیلمبرداری قطع می‌شود و اجازه ادامه آن داده نمی‌شود. اگر قرار است فیلم توقیف شود، اول باید ساخته شود، نتیجه این است که آدمی که استعداد نشان داده و صاحب نظر است دل‌سرد می‌شود و در جای دیگر فیلم می‌سازد. ما هیچ‌گونه حمایت از این قبیل نمی‌شویم. گفتید ما چرا پشت دوربین نیستیم؟ به‌خاطر اینکه کارهایی هست که ما نمی‌خواهیم و نمی‌توانیم بکنیم و آنها را جزو

سینما نمی‌دانیم . بنابراین مجبوریم صبر کنیم تا شاید يك منبع دولتی پول بدهد .

هوشنگ کاووسی :

به نظر من پولی را که شهرداری برمی‌دارد باید صرف سینما کند . يك بانک سینمایی درست کند که در دست شهرداری باشد این در بسیاری از ممالک معمول است .

جلال ستاری :

این امر در دست اقدام است .

فرخ غفاری :

مسئول امور سینمایی وزارت فرهنگ و هنر اعلام کرد که عوارضی که شهرداری می‌گیرد به نحوی پس داده خواهد شد .

خسرو سینالی :

دو مطلب مطرح شد ، یکی دربارهٔ تولید مشترك و اینکه طبعاً در تولید مشترك سرمایه‌گذاری بیشتر خواهد شد چون امکان پخش آن هست . دوم اینکه ما پشت دوربین نیستیم برای اینکه نمی‌خواهیم هر فیلمی بسازیم و به این ترتیب هم نمی‌توانیم به آسانی پشت دوربین برویم اما مسأله‌ای در اینجا برای من اهمیت دارد چون مواردی هست که من می‌دانم که اگر آنها را اولیای امور در بالاترین سطوح پی می‌بردند حتماً خیلی علاقه‌مند بودند که در این راه سرمایه‌گذاری کنند . اینها مسکوت مانده چرا که ترسیده‌اند به کارگردان ایرانی پول بدهند ، در حدی که به خارجی داده می‌شود . به خاطر دارم در زمان جشنهای دوهزاروپانصد سالهٔ شاهنشاهی ، به ذهن من رسید که در چنان موردی تمام لباسهای تاریخی و سلاحها و لوازم ، که ممکن بود ما در شرایط عادی يك تولید مشترك بتوانیم تهیه کنیم ، آماده شده و از آن می‌شود برای يك فیلم برداشت کرد ، بنابراین من ساعات طولانی با استادان این رشته برای تنظیم يك سناریو وقت صرف کردم . این کار انجام شد سناریویی که فکر آن از گزینفون گرفته شده است . اما به مرحلهٔ عمل که رسید من دیدم چون مخارج چنین فیلمی ممکن بود بیش از حدی باشد که متداول است در اختیار يك کارگردان و يك تیم ایرانی گذاشته شود . بلافاصله با چندین مشکل برخورد شد که یکی از آنها در مرحلهٔ اول طرح این بود که شما فکر می‌کنید نقش کوروش را چه کسی می‌تواند بازی کند و آنوقت دل من می‌سوزد که می‌بینم يك تیم آمریکایی به تهران آمده‌اند و بلافاصله تمام سلاحها و لباس در اختیارشان قرار گرفته و به زودی فیلمبرداری را آغاز می‌کنند . من چهار سال قبل با تحقیق ، با ایجاد ارتباط با استادانی که در این راه هستند ، سناریو را تهیه کردم ، در حالی که مطمئنم



آن آمریکایی نه اطلاعات این استادان ایرانی را دارد و نه این تحقیق را انجام داده است. ولی او این فیلم را می‌سازد. برای اینکه امکانات را به او داده‌اند و این سناریو هرگز ساخته نشد برای اینکه گروهی که من پیشنهاد کردم یک گروه ایرانی بود.

## زبان فارسی و دوبلاژ

فرخ غفاری : مسأله مهم دیگری که باید مطرح کنیم زبان فارسی در فیلم ایرانی و در دوبلاژ است.

جلال ستاری : مسأله زبان فارسی در فیلم فارسی وحشتناک شده، نمی‌دانم شما نیز به این حساسیت رسیده‌اید یا نه؟ تصور می‌کنم به‌مرور به اینجاست می‌رسیم که اگر مردم کتاب مرحوم عباس اقبال را بخوانند، دیگر نتوانند بفهمند.

فرخ غفاری : می‌گوییم اصول دوبلاژ بد است و حتماً و اکیداً باید درست شود. اما دوبلاژ وجود دارد و نمی‌توان با آن کاری کرد و در صنعت فیلم ایرانی هم مثل خیلی از کشورهای دیگر وارد شده که ما صدا را موقع فیلمبرداری نگیریم و من در ایران فقط کیمیاوی و گلستان را می‌شناسم که از این آزمایش‌ها کرده‌اند. بقیه همه ناچار به دوبلاژ بعدی شدیم ولی دوبلاژهای فیلم خارجی و مخصوصاً انشائی که برای گفتگوها می‌گذارند افتضاح است و ترجمه‌ای که در دوبله‌های خارجی به کار می‌رود و تشری که در دهان بازیگران ایرانی می‌گذارند مسأله‌ای دیگر است که باید برایش چاره‌ای اندیشید.

جلال ستاری : مسلماً باید برای این کار تدبیری اندیشید. هرچه هست، مسأله‌ای است که نباید موکول به مسائل مربوط به بهبود و طرح‌های مربوط به اعتلای کیفیت و غیره کرد. زمانی به این نتیجه رسیدیم که برای سندیکای گویندگان یا دوبلورها، چیزی بنویسیم و دعوت کنیم تا در جلسه‌ای این مسأله را حل کنیم، چرا که شنیده‌ام بعضی از آنها گفته‌اند خود ما مقصر نیستیم و از ما گاه بی‌گانه می‌خواهند که این کار را بکنیم. برای این مسأله باید از روی تجربه راه حلی پیدا کرد که به نتیجه برسیم، چون ضایعه‌ای که از این باب می‌زند جبران‌ناپذیر است.

اغلب در دوبله برای اینکه گفتارها روی هم قرار بگیرد، جمله را تغییر می دهند مثلاً شما سیگار می کشید تبدیل می شود به: سیگار شما کشید، عیناً همانطور که در دهات گفته می شود.

فرخ شغاری :

مثلاً به کاربردن کلمه «اون» که دارد وارد زبان فارسی می شود. می دانید که در این مملکت برخلاف خارج که مترجم يك بار فیلم را می بیند و بعد ترجمه می کند. اغلب کسی در خانه می نشیند و بدون دیدن فیلم ترجمه می کند و گاهی هم خوب ترجمه می کند، یعنی از نظر لغت به لغت کاملاً صحیح است. این به دست دوبلور می آید و او هم عین نوشته را می خواند. مثلاً نوشته شده کرگدن ولی در فیلم فیل دیده می شود، چون در اصل قصه قرار بر این بوده که از کرگدن استفاده شود ولی بعد به دلایلی کرگدن به فیل تبدیل شده. آنها هم با وجود دیدن فیل می گویند کرگدن.

هوشنگ کاووسی :

من متأسفانه مدتی مسئول این کار بودم و گاه ناچار می شدم به شدت عمل دست بزنم. مثلاً در يك فیلم فارسی کسی که نقش يك آدم شارلاتان را بازی می کرد به لهجه هندی حرف می زد و مردم هم می خندیدند. وقتی فیلم را آوردند هیچکس اعتراض نکرد. من مخالفت کردم و گفتم ما ماده ای خاص داریم و شما به چه مناسبت زبان مردم کشور دیگری را به مسخره گرفته اید. فکر کنید که اگر هندیها فیلمی بسازند و زبان ما را مسخره کنند درست است؟ و به هر حال وادار کردیم که دوبله را عوض کنند. یا چه علتی می بینید که بیابان گرد غرب آمریکا با لهجه لاتنی حرف بزند. حالا اگر معکوس عمل کنیم و فیلمی بسازیم که لاتها حرف می زنند و به آمریکا ببریم آنها لهجه غرب آمریکا را برای آن می گذارند؟

به گمان من هیچکس آنها را مجبور به این کار نمی کند، شاید در یکی دو مورد صاحب فیلم مجبور کرده باشد اما این بیشتر خودنمایی و هنرنمایی مدیر دوبلاژ است. این باز به سینمای بد بستگی دارد و هرگز کسی که سینما را دوست دارد و برای خودش احترام قائل است این کارها را نمی کند. این کار سینمای بدی است که وجود دارد و این وظیفه ما است که این کار را بکنیم و همینطور وظیفه فرهنگستان زبان است. بخصوص که در اینجا زبان فارسی بیشتر از سینمای خوب یا بد مطرح است. چنانکه فیلمهای خوب خارجی هم هست که به اینجا می آید و در دوبله خراب می شود. بنابراین باید در این مورد شدت عمل نشان داده شود چرا که زبان فارسی در خطر است.

فرخ شغاری :

مثلاً در برابر «اوه خدای من» در فارسی می گویند «خدایا».



جلال ستاری :

و متأسفانه مطلب را به‌زبانی می‌گویند که دارد زبان معیار می‌شود . گفتند که باید شدت عمل به‌خرج داد ، من حتی فکر می‌کنم يك از موادی که می‌تواند در آئین‌نامه و قراردادهای مورد توجه باشد همین است و حتی می‌تواند این یکی از موارد ابتدال باشد یعنی چیزی که به‌زبان فارسی لطمه می‌زند .

بهمن فرمان‌آرا :

سندی‌کای گویندگان فیلم ، یکی از زیسته‌ترین سندی‌کاهایی است که در ایران وجود دارد . یعنی به‌سختی ممکن است آدم جدیدی به‌این جمع اضافه شود و همیشه يك گروه ۴۰ یا ۵۰ نفری کار دوبله را انجام می‌دهند . و یکی مسأله ترجمه متن‌هاست که حداکثر چهار نفر تمام فیلمها را ترجمه می‌کنند و پولی که می‌گیرند بین ۳۰۰ تا ۶۰۰ تومان است و چون تعداد فیلمها زیاد است مترجم می‌پذیرد ، و این را خود استودیوی دوبلاژ کنترل می‌کند . یعنی شما نمی‌دانید که فیلمتان را چه کسی ترجمه می‌کند و باچه کسانی به‌جای بازیگران شما صحبت می‌کنند .

فرخ غفاری :

دیگر اینکه ، وقتی چیزی را با صدای معمولی دوبله می‌کنند ، يك نفر پیشنهاد می‌کند که يك صدای غیرعادی هم بگذاریم و فکر می‌کنند که این تنوع است و یا اینکه وقتی چهار یا پنج نفر بخواهند تمام فیلم را دوبله کنند به‌ناچار صداهای مختلف از خود می‌سازند .

خسرو سینائی :

دوبلورهای موفق خیلی بی‌نیازند و در دوبلاژ کنترل وجود ندارد .